

KURJER WILENSKI

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Wilno Jagiellońska 3. Telefon: Redakcji 79, Administracji 99. Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 2 — 3 popoł. Sekretarz redakcji przyjmuje od godz. 1 — 3 popoł. Administracja czynna od godz. 9 — 3 popoł. Rękopisów Redakcja nie zwraca.
Dyrektor wydawnictwa przyjmuje od godz. 1 — 3 popoł. Ogłoszenia są przyjmowane: od godz. 9 — 3 i 7 — 9 wiecz. Konto czekowe P.K.O. № 80.750. Drukarnia — ul. S-to Jańska 1, telef. 3-40.
CENA PRENUMERATY: miesięczna z dostawą pocztową 4 zł. Zagranicą 7 zł. CENA OGŁOSZEŃ: za wiersz milimetry przed tekstem 40 gr., w tekście 1, II str.—30 gr., III, IV, V, VI—35 gr., za tekstem—15 gr., kronika redakc., komunikaty—70 gr. za wiersz. Jednostop., ogłoszenia mieszkaniowe—30 gr. za wiersz. Do tych cen dolicza się: za ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne 50%, za zastrzeżeniem miejsca 25%, w numerach niedzielnych i świątecznych 25%, zagraniczne 100%, zamiejscowe 25%. Dla poszukujących pracy 30%, za numer dowodowy 20 gr. Układ ogłoszeń 6-cio łamowy, za tekstem 10-cio łamowy. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń.

FALCIE TYLKO OBSTALUNKOWE

Litwa pod znakiem wyborów Prezydenta.

Niedawno dość nieoczekiwanie na szpaltach prasy litewskiej spadła odezwą Prezydenta Smetony „Do Narodu” a wślada za nią „Ustawa o obiorze Prezydenta”.

Szukając bardziej wyczerpujących wiadomości, sięgamy do litewskiego „Dziennika Ustaw” — „Vyriausybės Žinios” Nr. 36-9 z dn. 25 ub. m. Na tytułowej stronie tego dziennika, w którym publikują się zwykle tylko ustawy i rozporządzenia usankcjonowane przez władze państwowe — widnieje propagandowa odezwą przedwyborczą Prezydenta Smetony — „Do Narodu”.

Odezwą ta, będąca ze względu na niezwykle miejsce jej opublikowania, swojego rodzaju precedensem w ustawodawstwie litewskim — zawiera wyrażenie Smetony, potępiające w czambuł rządy sejmowe i podkreślające jego własne zasługi i prace położone w ciągu 6-ciu lat dla dobra Litwy. Jednocześnie w odezwie swej prez. Smetona apoteozuje przewrót grudniowy, nazywając go „wydarzeniem historycznym”.

Mówiąc o motywach ogłoszenia wyborów Prezydenta, Smetona w odezwie swej oświadcza:

— „Mając na względzie odpowiedzialny obowiązek rządzenia narodem, iż wodzowi państwa należy się publicznie wyrażenie poparcia Narodu w jego trudnym zadaniu.”

Przejdźmy ta, troską, postanowieniem wydać i ogłosić przewidzianą w Konstytucji ustawę o obiorze Prezydenta.”

Powyższa motywacja rozpisanie wyborów Prezydenta, niemożliwość nawiązania przysięgi, iż nie tyle chodzi o umożliwienie społeczeństwu wolnego obioru reprezentanta państwa, ile właśnie o „publiczne wyrażenie uznania” osobie obecnego prezydenta, czyli innymi słowy zalegalizowanie obecnego status quo.

Tuż za odezwą, „Vyr. Žinios” zamieściły ustawę o obiorze prezydenta, ustalającą procedurę tego aktu. Dokonywują go wybrani przez rady samorządów gminnych, powiatowych i miejskich nadzwyczajni przedstawiciele narodu — elektozy w liczbie 118-tu (Jeden na 20.000 mieszkańców).

Zwołane przez Premiera zgromadzenie elektorów w drodze tajnego głosowania, przy obecności nie mniej niż połowy uprawnionych obiera Prezydenta. Prawo wysunięcia czyjeś kandydatury na Prezydenta przysługuje nie mniej niż 20-tu elektorom. Na stanowisko Prezydenta może być obrana osoba, licząca nie mniej niż 40 lat. Kadencja Prezydenta wynosi 7 lat. Przewodniczącym zgromadzenia elektorów jest Prezes Ministrów, któremu ustawa nadaje bardzo szerokie uprawnienia.

Naprzekład § 45-ty ustawy przewiduje, iż przewodniczącym ma prawo usunąć ze zgromadzenia każdego nadzwyczajnego przedstawiciela narodu, któryby zakłócił powagę i spokój i w razie potrzeby może w celu utrzymania porządku jąć się wszelkich innych środków.

Z drugiej strony uprawnienia zgromadzenia elektorów są bardzo ograniczone, gdyż jak głosi § 47-ty ustawy, — Nadzwyczajni przedstawiciele narodu w czasie zgromadzenia podają jedynie głosy i nie mają prawa wzywania i rozważania innych spraw, ani też czynienia jakichkolwiek innych uchwał.

Wielce charakterystycznym jest również § 65-ty ustawy, ustalający, iż o ile żaden z kandydatów nie uzyska absolutnej większości głosów w takim razie zarządza się ponowne głosowanie, w czasie którego decyduje większość głosów. W razie gdyby głosy podzieliły się równo, Prezydentem zostaje kandydat najstarszy wiekiem. Przebiega tu wyraźnie obawa i chęć zaasekrowania się przed możliwością nieprzychylnego dla rządu ukonstytuowania się zgromadzenia, w wypadku którego narodowe pomimo wszystko nie miałyby absolutnej większości.

Wreszcie godne uwagi jest demonstracyjne łączenie obioru Prezydenta z V-tą rocznicą przewrotu grud-

niowego, gdyż wybory elektorów odbyły się 2-go grudnia, zaś obiór Prezydenta nastąpi dnia 11-go grudnia r. b.

Wybory elektorów, jak podaje „Elita” odbyły się zupełnie spokojnie. Na prowincji w przeważającej ilości zostali obrani narodowcy, co zresztą było do przewidzenia.

Pobudką do przyspieszenia wyboru Prezydenta była również, jak słusznie zaznacza „Jaunakas Žinas”, pogarszająca się ekonomiczna sytuacja Litwy, która mogłaby zaszkodzić w oczach społeczeństwa rządowi narodowców. — A więc czas wyborów został również wcale trafnie wybrany.

Nie należy się spodziewać by wybory Prezydenta pociągnęły za sobą jakąś zmianę w dotychczasowej polityce litewskiej, gdyż przeprowadzenie przez tylokratyczny filtr elektorów niewątpliwie wyraża swe uznanie dotychczasowemu Prezydentowi — Antoniemu Smetonie. Będzie to połowicznie zalegalizowanie rządów narodowców — połowicznie gdyż pozostanie jeszcze do załatwienia kwestja Sejmu.

Po wypróbowaniu swych sił w czasie wyborów Prezydenta, narodowcy zechcą zapewne również skonstruować Sejm o wyraźnej większości prządowej. Prezydent Smetona w rozmowie ze współpracownikiem „Lietische Stimme” oświadczył, iż wybory do Sejmu zostaną przeprowadzone po opracowaniu nowej ordynacji wyborczej, dającej gwarancje, iż członkowie przyszłego Sejmu będą pracowali dla dobra Ojczyzny. Oświadczenie to jest dość wymowne dla dalszych planów „tautiniuków” w dziedzinie utrwalania swojej pozycji politycznej w Republice Litewskiej.

Jak dotąd, nie nie wskazuje na to, aby na tej drodze mogli oni spotkać poważniejszy opór ze strony tej czy innej opozycji. Nawet polityka silnej ręki w stosunku do opozycyjnego duchowieństwa i powstała na tem tle kłótnia z Watykanem zakończyły się dla „tutiniuków” pomyślnie. Można się spodziewać, że po zdobyciu pierwszego bastjonu „woli narodu” w postaci uznania dla obecnego Prezydenta, narodowcy forsownym marszem wyruszą ku napawającemu ich dotąd obawą — bastjonowi przedstawicielstwa narodowego. A zwycięstwo oczywiście będzie po stronie silniejszego.

Marjan Beüermann.

Obrazy komisji gospodarczej przy min. rolnictwa.

Onegdaj odbyło się w ministerstwie rolnictwa pod przewodnictwem p. ministra dra Janta-Polczyńskiego 1-sze posiedzenie opiniodawczej komisji gospodarczej, powołanej do życia przez p. ministra rolnictwa w charakterze organu doradczego ministerstwa w sprawach gospodarczych.

Do komisji zostali zaproszeni pp. K. Esden-Tempski, inż. K. Fudakowski, poseł W. Chyła, St. Karwowski, prezes J. Karwacki, oraz b. minister J. Wielowiejski. Ponadto w posiedzeniu wzięli udział: prezes W. Przedpełski oraz szereg wyższych urzędników ministerstwa rolnictwa, przemysłu i handlu oraz spraw zagranicznych.

Na porządku dziennym pierwszego dnia obrad znalazły się sprawy następujące: zagadnienie niżki cen inwentarza, projekt ustawy standardyzacyjnej dla artykułów rolniczych, pochodzenia krajowego.

Drugi dzień obrad poświęcony w całości zagadnieniu konwersji krótkoterminowego zadłużenia rolniczego.

Zagajając zebranie, p. minister rolnictwa scharakteryzował przyczyny dla których ministerstwo rolnictwa zdecydowało się powołać do życia wspomnianą komisję i wyraził gotowość wykorzystywania w jak najszerszym zakresie przez ministerstwo rolnictwa wszystkich uwag, jakie będą zgłoszone przez komisję.

Pożar szybu.

LWÓW, 4. 12. (Pat). Prasa donosi, że onegdaj pastwą płomieni padł szary naftowy małopolskiej grupy towarzystw naftowych w Bobrze obok Krośna. Ogień wybuchł wskutek nieostrożności jednego z robotników, który rozgrzewając rurę, zażwielił zapalnik, przy czym zapalił się gaz ziemny powodując wybuch, a następnie pożar. Robotnik ten odniósł ciężkie poparzenie i odwieziony został do szpitala w Krośnie.

Audjencje u P. Prezydenta.

WARSZAWA, 4. 12. (Pat). W dniu 4 grudnia o godzinie 10 p. Prezydent Rzeczypospolitej przyjął na audjencji p. Premiera Prystora, o godzinie 11 min. 30 delegację Związku Legionistów w osobach dr. Piestrzyńskiego, dr. Władysława Dziadosza, podsekretarza stanu Korsaka i Kaden Bandrowskiego, która zaprosiła Pana Prezydenta na wieczór pieśni legionowej w dniu 6 b. m. w Teatrze Wielkim. O godzinie 12 Pan Prezydent przyjął delegację z gen. Rouppertem na czele, która zaprosiła Pana Prezydenta na uroczystość otwarcia kamery niskiego ciśnienia w Centralnym Instytucie Badań Lekczniczych. O godzinie 12 min. 30 przyjął Pan Prezydent prezesa N. I. K. p. Krzemienińskiego i wiceprezesa Rugiewicza.

Prymas Hlond u premiera Prystora.

WARSZAWA, 4. 12. (Pat). J. Em. Prymas Polski ks. kardynał Hlond złożył wczoraj wizytę p. premierowi, który w czasie swego pobytu w Poznaniu wzytował wówczas ks. kardynała.

Rada Ministrów.

WARSZAWA, 4. 12. (Pat). W piątek dnia 4 b. m. odbyło się pod przewodnictwem premiera Aleksandra Prystora posiedzenie Rady Ministrów. Na posiedzeniu tem Rada Ministrów zatwierdziła zamknięcie rachunków państwa na okres budżetowy 1929-30 i upoważniła ministra skarbu do przedstawienia tego zamknięcia Sejmowi do zatwierdzenia.

Dalej Rada Ministrów zatwierdziła bilans oraz rachunek zysków i strat przedsiębiorstwa „P. K. P.” z okresu od 1-go kwietnia 1930 roku do 31-go marca 1931 roku. Wreszcie Rada Ministrów uchwaliła projekty ustaw o rejestrowaniu zasławie drzewnym i ulgach kredytowych dla instytucji rolniczych, jak również rozporządzenie w sprawie zniesienia oraz zmiany granic niektórych powiatów na obszarze województwa krakowskiego.

Rezygnacja wiadomość o zmniejszeniu władz wojskowych.

(Tel. od własn. koresp. z Warszawy).

Dziś jedno z pism warszawskich podało wiadomość o rzekomej reorganizacji naczelnych władz wojskowych i całkowitem zlikwidowaniu Głównego Sztabu.

Wiadomość ta wywołała zrozumiałą sensację, lecz po sprawdzeniu u źródeł miarodajnych okazała się całkowicie nieprawdziwą.

Prezes Sławek dementuje.

Tel. od wł. kor. z Warszawy.

Dzisiejszy „Robotnik” podał list sen. Moca, zawierający rzekomą treść rozmowy prowadzonej przez niego z p. prezesem Sławkim, w której p. Sławek miał się jakoby wyrazić, że jest zwolennikiem wprowadzenia w Polsce ustroju monarchicznego.

W odpowiedzi na to prezes Sławek oświadczył dziś prasie: „Cóż mogę odpowiedzieć na to, co ktoś sobie uroził. P. Moc przypisuje mi rzeczy i poglądy które sam chyba wymarzył”.

Dokoła zatargu chińsko - japońskiego.

Rada Ligi Narodów wyczekuje.

PARYŻ, 4. 12. (Pat). Dzień wczorajski nie przyniósł nic nowego w obradach Rady Ligi Narodów, gdyż Japonia pozostaje nieprzejednana co do ustalenia daty ewakuacji oraz co do działań przeciwko bandytom, które chce przeprowadzić nawet w strudze neutralnej poza kontrolą obserwatorów Ligi Narodów. Trudno jest przy-

Plany japońskie co do Mandżurji.

MOSKWA, 4. 12. (Pat). — Prasa sowiecka podaje że w japońskich kolach wojskowych dyskutowane są różne formy organizacji Mandżurji. Rada wojenna wypowiedziała się niala rzekomo za stworzeniem mandżurskiego general-gubernatorstwa i podporządkowaniem mu wszystkich miejscowości organów japońskich.

Straty japońskie w Mandżurji.

TOKJO, 4. 12. (Pat). — Wedle danych ministerstwa wojny, od początku akcji w Mandżurji Japończycy stracili 210 żołnierzy,

Wyniki pobytu min. Marinkowicza w Polsce. Komunikat oficjalny.

WARSZAWA, 4. 12. (Pat). W czasie jak najbardziej przyjacielskich rozmów, jakie mieli sposobność przeprowadzić z sobą w Warszawie minister spraw zagr. Jugosławji p. Marinkowicz i minister spraw zagr. Polski p. Zaleski, obaj mężowie stanu zbadali sytuację ogólną i mogli stwierdzić z zadowoleniem zupełną zbieżność swych poglądów na główne zagadnienia doby obecnej. Rozmowy te pozwoliły im zdać sobie raz jeszcze sprawę z tego, że oba kraje, między którymi nie ma żadnych nieporozumień, winny w przyszłości pracować nad jeszcze ściślejszym i bardziej skutecznym zbliżeniem.

Pragnąc podkreślić ze specjalnym naciskiem pobratymstwo oraz wspólność podstaw kultury narodowej Polski i Jugosławji, ministrowie podpisali konwencję, dotyczącą współpracy intelektualnej, która przyczyni się z pewnością do pogłębienia rozwijających się obecnie kontaktów w powyż-

szej dziedzinie pomiędzy obu krajami. Postanowili również popierać wszelkie wysiłki obu rządów, zmierzające do rozszerzenia stosunków gospodarczych pomiędzy Polską a Jugosławją.

W zakresie stosunków politycznych obaj mężowie stanu postanowili komunikować sobie wzajemnie swe poglądy na wszystko, co dotyczy spraw mniejszościowych, rozbrojenia i utrzymania traktatów pokojowych, w tem przekonaniu, że jedynie utrzymanie w mocy zobowiązań międzynarodowych może odrodzić ogólne zaufanie a przez to ułatwić przezwycięzenie obecnego kryzysu. Mieli wreszcie możność stwierdzenia pewnych wyników pozytywnych trwałej współpracy pomiędzy Polską a Jugosławją w obrębie Europy Środkowej i Wschodniej, współpracy, której celem jest ogólne dźwignięcie polityczne i gospodarcze, a która winna być nadal prowadzona w przyszłości.

Min. Marinkowicz w Krakowie.

KRAKÓW, 4. 12. (Pat). W piątek rano przybył tu minister Jugosławji Marinkowicz z małżonką. Dostojnym gościom towarzyszyli w podróży minister Zaleski z małżonką, poseł Jugosławji w Warszawie Lazarewicz i in.

Na spotkanie przybyli wojewoda krakowski dr. Kwasniewski z małżonką i starosta grodzki Małazyński. Z dworca goście udali się autem do

Grand-Hotelu, gdzie powitał ich prezydent miasta Belina-Prażmowski. Po chwilowym zatrzymaniu się w hotelu goście udali się na zwiedzenie miasta, zwiędzając kolejno katedrę i zamek królewski na Wawelu, kościół na Skatce i t. d. Pani Marinkowicz zwiędziła również Muzeum Narodowe oraz Muzeum Czartoryskich. Wieczorem goście odjeżdżają z Krakowa.

Rezolucja polsko-czeskosłowackiego porozumienia prasowego.

PRAGA, 4. 12. (Pat). W dniu 4 b. m. zakończyła prace czwarta doroczna konferencja polsko-czeskosłowackiego porozumienia prasowego. Przyjęto jednomyślnie rezolucje następującej treści:

Konferencja uważa za swój obowiązek przestrzec opinię publiczną przed niebezpieczeństwem propagandy rewizjonistycznej. Prasa czeskosłowacka i polska trwa niezmienne przy zasadzie, że nowy porządek, zbudowany kosztem tak wielkich ofiar krwi i mienia obu narodów, winien być zachowany, a wszelkie zakusy na niemiaru szalność traktatów pokojowych muszą być bezwzględnie odparte.

Czwarta konferencja polsko-czeskosłowackiego porozumienia prasowego postanawia: 1) że oba komitety w najbliższym czasie złożą swoim rządów wyczerpujące memorjały, wykazujące niebezpieczeństwo i szkodliwość tych metod i wystąpień prasowych, które zwracają się przeciwko Polsce lub Czechosłowacji; 2) zwróca się do swych rządów, ażeby projekt polski rozbrojenia moralnego we wnioskach dotyczących prasy, został uznany za obowiązujący w stosunkach polsko-czeskosłowackich, niezależnie od tego, kiedy i jakie sankcje uzyska projekt polski o rozbrojeniu moralnym na terenie międzynarodowym.

Skład gabinetu Skujenecksa.

RYGA, 4. 12. (Pat). — O godzinie 21 min. 30 p. Skujenecks odczytał deklarację rządową omawiającą sprawy gospodarcze. — Teki w nowym gabinecie zostały podzielone w sposób następujący: premier, minister spraw wewnętrznych i czasowo p. o. ministra finansów — Skujenecks, minister wojny — gen. Balodis, kierownik mi-

nisterstwa sprawiedliwości i minister oświaty Koeninsz, minister spraw zagranicznych — Zarninis, minister komunikacji — Kursits, minister opieki społecznej Rugulis i minister rolnictwa — Gulbis. — Do późnego wieczora trwała jeszcze debata nad expose.

Nie znają się na dowcipach.

Tel. od wł. kor. z Warszawy.

Krakowski „Ilustrowany Kurjer Codzienny” podał za „Action Francaise” wiadomość, że istnieje zamiar ożenienia brata króla rumuńskiego ks. Mikołaja ze starszą córką Marszałka Piłsudskiego i powołania ks. Mikołaja na tron polski.

Jak się dowiadujemy, redakcje obu tych pism padły ofiarą złośliwego dowcipu.

Światowa sytuacja gospodarcza.

W siedzibie Stow. Techników w Warszawie odbył się odczyt p. Józefa Kaczkowskiego o światowej sytuacji gospodarczej. Prelegent jest zdania, że obecnie przeżywany kryzys wśchodniowiaty nie może być zaliczony do zwykłych kryzysów cyklicznych, że jest on pogłębiony wypadkami politycznymi, które uniemożliwiają powrót do normalnych stosunków. Na potwierdzenie swego zdania przedstawił p. Kaczkowski na wykresie, niemniej ciekawie zestawionym, a opartym na materiałach Ligi Narodów, rozwój gospodarczy najważniejszych państw świata od czasu zawarcia pokoju do ostatniej doby. Z wykresu tego wynika, że dopiero w połowie 1930 r. zaczyna się, względnie uwidacznia załamanie koniunktury gospodarczej, co zbiega się z wypadkami politycznymi, w których Niemcy są pierwszymi, wywołującymi niepokój i utrudniającymi rekonstrukcję gospodarki światowej.

Poza tym wykresem prelegent przedstawił przy pomocy przeźrocz, szereg tablic, dotyczących podziału złota, stosunku złota do indeksu sen, stanu złota w bankach emisyjnych i ruchu złota za ostatni okres czasu itp., a wreszcie omówił koniunkturę gospodarczą Polski, ilustrując ją również przeźroczami.

Polskie wybrzeże zamara.

GDYNIA, 4. 12. (Pat). Dziś w nocy zamarała zatoka Pucka oraz port w Jastarni.

Wista stanęła.

LUBLIN, 4. 12. (Pat). — Wskutek panujących mrozów Wista zamarała pod Puławami i Zawichostem, Bug — wzdłuż całej granicy województwa lubelskiego.

70 orderów litewskich dla Łotyszów.

Przyjęcie i mowy u posła Dajlde.

RYGA, 4. 12. (Tel. wł.). Wczoraj u posła litewskiego w Rydze, p. Dajlde odbyło się galowe przyjęcie, połączone z udekorowaniem litewskimi orderami 70-ciu osób z pośród rządowych i społecznych działaczy łotewskich.

W mowie, wygłoszonej po łotewsku p. Dajlde zaznaczył, że przedstawiciele epoki odrodzenia obu narodów, mimo wspólnych losów i celów, szli dotychczas różnymi drogami i dopiero teraz zrozumieli, że te drogi trzeba zbliżyć. Mostem, który powinien łączyć obydwie państwa, będzie 15 zawartych ostatnio traktatów i konwencji pomiędzy Łotwą a Litwą.

W imieniu udekorowanych odpowiedział minister spr. wojsk. E. Lajmisz, wskazując, że dzisiejsza uroczystość stanowi nowy dowód zacięcia łączących się pomiędzy obu narodami stosunków, opartych na wzajemnym zrozumieniu i przyjaźni.

Rabunek sklepu jubilerskiego.

WIEDEŃ, 4. 12. (Pat). — Wczoraj wieczorem nieznan sprawcy obrabowali zakład jubilerski przy ulicy Margaretten. Szkody wynoszą 200 tys. szylingów.

Z Białorusi Sowieckiej.

Tępienie nacjonalizmu białoruskiego w Mińsku.

Do Wilna nadeszła wiadomość, iż wielkie wrażenie na Białorusi sowieckiej wywarł fakt aresztowania wyższego urzędnika i działacza białoruskiego prof. Grzegorza Michniewicza. Michniewicz powrócił przed pół rokiem z Berlina, gdzie bawił w celach naukowych. Władze sowieckie zarzucają Michniewiczowi szerzenie nacjonalizmu białoruskiego wśród studentów a nawet profesorów.

Zaznaczyć należy, iż po kilkumiesięcznym uspokojeniu władze sowieckie rozpoczęły ponownie rusyfikacyjną politykę wobec działaczy białoruskich i narodowców. Ze szkół mińskich usunięto kilkunastu nauczycieli Białorusinów, zlikwidowano 3 związki studenckie, które według władz sowieckich miały uprawiać nacjonalizm białoruski wśród młodzieży.

Dr. med. EM. CHOLEM

Urolog.
Choroby nerek, pęcherza i dróg moczowych
Jagiellońska 8, tel. 10-63.
Przyjmuje 12—2 i 5—7.

WIEŚCI I OBRAZKI Z KRAJU

Zlinczowanie podpalacza.

Straszny obraz samosądu.

Dnia 3 b. m. wieczorem we wsi granicznej Ustły w rejonie Druskiénik miał miejsce straszny wypadek samosądu.

Niejak Jan Wyszajłis z zemsty podpalił zabudowania gospodarskie Marcina Adamowicza. Wobec silnego wiatru wszystkie budynki gospodarskie wraz z domem mieszkalnym Adamowicza spłonęły, poczem ogień przeżarł się na suszenie zabudowania i objął część wsi. Mimo nadludzkich wysiłków rozsądnego życia nie można było powstrzymać. Domy mieszkalne i zabudowania gospodarskie padły pastwą płomieni. Spalonych domów mieszkalnych i 12 budynków gospodarskich, przyczem w domu należącym do Jana Grynczewicza uległ śmiercielnemu poparzeniu oficer jego Wiktor 89 letni starszy.

Żywe pochodnie w Duksztach.

W Duksztach w mieszkaniu Władysława Bilńskiego zdarzył się straszny wypadek. Zona Bilńskiego Janina podczaś naleywając benzyny do maszyny, nieostrożnie zbliżyła do niej zapaloną zapalniczkę. Benzyna zapaliła się i płomienie ogarnęły kobietę. Na krzyk poparzonej z pomocą pośpieszyli jej 18 let-

Oszmiana.

Ze Związku Strzeleckiego.

Dnia 1 b. m. w gmachu Starostwa odbyło się posiedzenie Zarządu Powiatowego Związku Strzeleckiego w Oszmianie. Na porządku dziennym była omawiana sprawa urządzenia trzynowego kursu dla referentów wychowania obywatelskiego z terenu powiatu. Celem powyższego kursu będzie, szczegółowe zapoznanie p. p. referentów z metodą i sposobami prowadzenia w tym kierunku wykładów w poszczególnych oddziałach na terenie powiatu.

Zarząd doceniając cel i zadanie wspomnianego wyżej kursu postanowił takowy urządzić w pierwszej połowie stycznia 1932 r., w którym ma wziąć udział przeszło dwadzieścia osób z poszczególnych oddziałów powiatu. Celem kursu będzie, szczegółowe zapoznanie p. p. referentów z metodą i sposobami prowadzenia w tym kierunku wykładów w poszczególnych oddziałach na terenie powiatu.

Zarząd doceniając cel i zadanie wspomnianego wyżej kursu postanowił takowy urządzić w pierwszej połowie stycznia 1932 r., w którym ma wziąć udział przeszło dwadzieścia osób z poszczególnych oddziałów powiatu. Celem kursu będzie, szczegółowe zapoznanie p. p. referentów z metodą i sposobami prowadzenia w tym kierunku wykładów w poszczególnych oddziałach na terenie powiatu.

Zarząd doceniając cel i zadanie wspomnianego wyżej kursu postanowił takowy urządzić w pierwszej połowie stycznia 1932 r., w którym ma wziąć udział przeszło dwadzieścia osób z poszczególnych oddziałów powiatu. Celem kursu będzie, szczegółowe zapoznanie p. p. referentów z metodą i sposobami prowadzenia w tym kierunku wykładów w poszczególnych oddziałach na terenie powiatu.

Zarząd doceniając cel i zadanie wspomnianego wyżej kursu postanowił takowy urządzić w pierwszej połowie stycznia 1932 r., w którym ma wziąć udział przeszło dwadzieścia osób z poszczególnych oddziałów powiatu. Celem kursu będzie, szczegółowe zapoznanie p. p. referentów z metodą i sposobami prowadzenia w tym kierunku wykładów w poszczególnych oddziałach na terenie powiatu.

Zarząd doceniając cel i zadanie wspomnianego wyżej kursu postanowił takowy urządzić w pierwszej połowie stycznia 1932 r., w którym ma wziąć udział przeszło dwadzieścia osób z poszczególnych oddziałów powiatu. Celem kursu będzie, szczegółowe zapoznanie p. p. referentów z metodą i sposobami prowadzenia w tym kierunku wykładów w poszczególnych oddziałach na terenie powiatu.

Zarząd doceniając cel i zadanie wspomnianego wyżej kursu postanowił takowy urządzić w pierwszej połowie stycznia 1932 r., w którym ma wziąć udział przeszło dwadzieścia osób z poszczególnych oddziałów powiatu. Celem kursu będzie, szczegółowe zapoznanie p. p. referentów z metodą i sposobami prowadzenia w tym kierunku wykładów w poszczególnych oddziałach na terenie powiatu.

Zarząd doceniając cel i zadanie wspomnianego wyżej kursu postanowił takowy urządzić w pierwszej połowie stycznia 1932 r., w którym ma wziąć udział przeszło dwadzieścia osób z poszczególnych oddziałów powiatu. Celem kursu będzie, szczegółowe zapoznanie p. p. referentów z metodą i sposobami prowadzenia w tym kierunku wykładów w poszczególnych oddziałach na terenie powiatu.

Zarząd doceniając cel i zadanie wspomnianego wyżej kursu postanowił takowy urządzić w pierwszej połowie stycznia 1932 r., w którym ma wziąć udział przeszło dwadzieścia osób z poszczególnych oddziałów powiatu. Celem kursu będzie, szczegółowe zapoznanie p. p. referentów z metodą i sposobami prowadzenia w tym kierunku wykładów w poszczególnych oddziałach na terenie powiatu.

Zarząd doceniając cel i zadanie wspomnianego wyżej kursu postanowił takowy urządzić w pierwszej połowie stycznia 1932 r., w którym ma wziąć udział przeszło dwadzieścia osób z poszczególnych oddziałów powiatu. Celem kursu będzie, szczegółowe zapoznanie p. p. referentów z metodą i sposobami prowadzenia w tym kierunku wykładów w poszczególnych oddziałach na terenie powiatu.

Zarząd doceniając cel i zadanie wspomnianego wyżej kursu postanowił takowy urządzić w pierwszej połowie stycznia 1932 r., w którym ma wziąć udział przeszło dwadzieścia osób z poszczególnych oddziałów powiatu. Celem kursu będzie, szczegółowe zapoznanie p. p. referentów z metodą i sposobami prowadzenia w tym kierunku wykładów w poszczególnych oddziałach na terenie powiatu.

Zarząd doceniając cel i zadanie wspomnianego wyżej kursu postanowił takowy urządzić w pierwszej połowie stycznia 1932 r., w którym ma wziąć udział przeszło dwadzieścia osób z poszczególnych oddziałów powiatu. Celem kursu będzie, szczegółowe zapoznanie p. p. referentów z metodą i sposobami prowadzenia w tym kierunku wykładów w poszczególnych oddziałach na terenie powiatu.

Zarząd doceniając cel i zadanie wspomnianego wyżej kursu postanowił takowy urządzić w pierwszej połowie stycznia 1932 r., w którym ma wziąć udział przeszło dwadzieścia osób z poszczególnych oddziałów powiatu. Celem kursu będzie, szczegółowe zapoznanie p. p. referentów z metodą i sposobami prowadzenia w tym kierunku wykładów w poszczególnych oddziałach na terenie powiatu.

Zarząd doceniając cel i zadanie wspomnianego wyżej kursu postanowił takowy urządzić w pierwszej połowie stycznia 1932 r., w którym ma wziąć udział przeszło dwadzieścia osób z poszczególnych oddziałów powiatu. Celem kursu będzie, szczegółowe zapoznanie p. p. referentów z metodą i sposobami prowadzenia w tym kierunku wykładów w poszczególnych oddziałach na terenie powiatu.

Zarząd doceniając cel i zadanie wspomnianego wyżej kursu postanowił takowy urządzić w pierwszej połowie stycznia 1932 r., w którym ma wziąć udział przeszło dwadzieścia osób z poszczególnych oddziałów powiatu. Celem kursu będzie, szczegółowe zapoznanie p. p. referentów z metodą i sposobami prowadzenia w tym kierunku wykładów w poszczególnych oddziałach na terenie powiatu.

Zarząd doceniając cel i zadanie wspomnianego wyżej kursu postanowił takowy urządzić w pierwszej połowie stycznia 1932 r., w którym ma wziąć udział przeszło dwadzieścia osób z poszczególnych oddziałów powiatu. Celem kursu będzie, szczegółowe zapoznanie p. p. referentów z metodą i sposobami prowadzenia w tym kierunku wykładów w poszczególnych oddziałach na terenie powiatu.

Zarząd doceniając cel i zadanie wspomnianego wyżej kursu postanowił takowy urządzić w pierwszej połowie stycznia 1932 r., w którym ma wziąć udział przeszło dwadzieścia osób z poszczególnych oddziałów powiatu. Celem kursu będzie, szczegółowe zapoznanie p. p. referentów z metodą i sposobami prowadzenia w tym kierunku wykładów w poszczególnych oddziałach na terenie powiatu.

Zarząd doceniając cel i zadanie wspomnianego wyżej kursu postanowił takowy urządzić w pierwszej połowie stycznia 1932 r., w którym ma wziąć udział przeszło dwadzieścia osób z poszczególnych oddziałów powiatu. Celem kursu będzie, szczegółowe zapoznanie p. p. referentów z metodą i sposobami prowadzenia w tym kierunku wykładów w poszczególnych oddziałach na terenie powiatu.

Zarząd doceniając cel i zadanie wspomnianego wyżej kursu postanowił takowy urządzić w pierwszej połowie stycznia 1932 r., w którym ma wziąć udział przeszło dwadzieścia osób z poszczególnych oddziałów powiatu. Celem kursu będzie, szczegółowe zapoznanie p. p. referentów z metodą i sposobami prowadzenia w tym kierunku wykładów w poszczególnych oddziałach na terenie powiatu.

Zarząd doceniając cel i zadanie wspomnianego wyżej kursu postanowił takowy urządzić w pierwszej połowie stycznia 1932 r., w którym ma wziąć udział przeszło dwadzieścia osób z poszczególnych oddziałów powiatu. Celem kursu będzie, szczegółowe zapoznanie p. p. referentów z metodą i sposobami prowadzenia w tym kierunku wykładów w poszczególnych oddziałach na terenie powiatu.

Zarząd doceniając cel i zadanie wspomnianego wyżej kursu postanowił takowy urządzić w pierwszej połowie stycznia 1932 r., w którym ma wziąć udział przeszło dwadzieścia osób z poszczególnych oddziałów powiatu. Celem kursu będzie, szczegółowe zapoznanie p. p. referentów z metodą i sposobami prowadzenia w tym kierunku wykładów w poszczególnych oddziałach na terenie powiatu.

Zarząd doceniając cel i zadanie wspomnianego wyżej kursu postanowił takowy urządzić w pierwszej połowie stycznia 1932 r., w którym ma wziąć udział przeszło dwadzieścia osób z poszczególnych oddziałów powiatu. Celem kursu będzie, szczegółowe zapoznanie p. p. referentów z metodą i sposobami prowadzenia w tym kierunku wykładów w poszczególnych oddziałach na terenie powiatu.

Zarząd doceniając cel i zadanie wspomnianego wyżej kursu postanowił takowy urządzić w pierwszej połowie stycznia 1932 r., w którym ma wziąć udział przeszło dwadzieścia osób z poszczególnych oddziałów powiatu. Celem kursu będzie, szczegółowe zapoznanie p. p. referentów z metodą i sposobami prowadzenia w tym kierunku wykładów w poszczególnych oddziałach na terenie powiatu.

Zarząd doceniając cel i zadanie wspomnianego wyżej kursu postanowił takowy urządzić w pierwszej połowie stycznia 1932 r., w którym ma wziąć udział przeszło dwadzieścia osób z poszczególnych oddziałów powiatu. Celem kursu będzie, szczegółowe zapoznanie p. p. referentów z metodą i sposobami prowadzenia w tym kierunku wykładów w poszczególnych oddziałach na terenie powiatu.

Zarząd doceniając cel i zadanie wspomnianego wyżej kursu postanowił takowy urządzić w pierwszej połowie stycznia 1932 r., w którym ma wziąć udział przeszło dwadzieścia osób z poszczególnych oddziałów powiatu. Celem kursu będzie, szczegółowe zapoznanie p. p. referentów z metodą i sposobami prowadzenia w tym kierunku wykładów w poszczególnych oddziałach na terenie powiatu.

Zarząd doceniając cel i zadanie wspomnianego wyżej kursu postanowił takowy urządzić w pierwszej połowie stycznia 1932 r., w którym ma wziąć udział przeszło dwadzieścia osób z poszczególnych oddziałów powiatu. Celem kursu będzie, szczegółowe zapoznanie p. p. referentów z metodą i sposobami prowadzenia w tym kierunku wykładów w poszczególnych oddziałach na terenie powiatu.

Zarząd doceniając cel i zadanie wspomnianego wyżej kursu postanowił takowy urządzić w pierwszej połowie stycznia 1932 r., w którym ma wziąć udział przeszło dwadzieścia osób z poszczególnych oddziałów powiatu. Celem kursu będzie, szczegółowe zapoznanie p. p. referentów z metodą i sposobami prowadzenia w tym kierunku wykładów w poszczególnych oddziałach na terenie powiatu.

Zarząd doceniając cel i zadanie wspomnianego wyżej kursu postanowił takowy urządzić w pierwszej połowie stycznia 1932 r., w którym ma wziąć udział przeszło dwadzieścia osób z poszczególnych oddziałów powiatu. Celem kursu będzie, szczegółowe zapoznanie p. p. referentów z metodą i sposobami prowadzenia w tym kierunku wykładów w poszczególnych oddziałach na terenie powiatu.

Zarząd doceniając cel i zadanie wspomnianego wyżej kursu postanowił takowy urządzić w pierwszej połowie stycznia 1932 r., w którym ma wziąć udział przeszło dwadzieścia osób z poszczególnych oddziałów powiatu. Celem kursu będzie, szczegółowe zapoznanie p. p. referentów z metodą i sposobami prowadzenia w tym kierunku wykładów w poszczególnych oddziałach na terenie powiatu.

Zarząd doceniając cel i zadanie wspomnianego wyżej kursu postanowił takowy urządzić w pierwszej połowie stycznia 1932 r., w którym ma wziąć udział przeszło dwadzieścia osób z poszczególnych oddziałów powiatu. Celem kursu będzie, szczegółowe zapoznanie p. p. referentów z metodą i sposobami prowadzenia w tym kierunku wykładów w poszczególnych oddziałach na terenie powiatu.

Zarząd doceniając cel i zadanie wspomnianego wyżej kursu postanowił takowy urządzić w pierwszej połowie stycznia 1932 r., w którym ma wziąć udział przeszło dwadzieścia osób z poszczególnych oddziałów powiatu. Celem kursu będzie, szczegółowe zapoznanie p. p. referentów z metodą i sposobami prowadzenia w tym kierunku wykładów w poszczególnych oddziałach na terenie powiatu.

Zarząd doceniając cel i zadanie wspomnianego wyżej kursu postanowił takowy urządzić w pierwszej połowie stycznia 1932 r., w którym ma wziąć udział przeszło dwadzieścia osób z poszczególnych oddziałów powiatu. Celem kursu będzie, szczegółowe zapoznanie p. p. referentów z metodą i sposobami prowadzenia w tym kierunku wykładów w poszczególnych oddziałach na terenie powiatu.

Zarząd doceniając cel i zadanie wspomnianego wyżej kursu postanowił takowy urządzić w pierwszej połowie stycznia 1932 r., w którym ma wziąć udział przeszło dwadzieścia osób z poszczególnych oddziałów powiatu. Celem kursu będzie, szczegółowe zapoznanie p. p. referentów z metodą i sposobami prowadzenia w tym kierunku wykładów w poszczególnych oddziałach na terenie powiatu.

Zarząd doceniając cel i zadanie wspomnianego wyżej kursu postanowił takowy urządzić w pierwszej połowie stycznia 1932 r., w którym ma wziąć udział przeszło dwadzieścia osób z poszczególnych oddziałów powiatu. Celem kursu będzie, szczegółowe zapoznanie p. p. referentów z metodą i sposobami prowadzenia w tym kierunku wykładów w poszczególnych oddziałach na terenie powiatu.

Zarząd doceniając cel i zadanie wspomnianego wyżej kursu postanowił takowy urządzić w pierwszej połowie stycznia 1932 r., w którym ma wziąć udział przeszło dwadzieścia osób z poszczególnych oddziałów powiatu. Celem kursu będzie, szczegółowe zapoznanie p. p. referentów z metodą i sposobami prowadzenia w tym kierunku wykładów w poszczególnych oddziałach na terenie powiatu.

Zarząd doceniając cel i zadanie wspomnianego wyżej kursu postanowił takowy urządzić w pierwszej połowie stycznia 1932 r., w którym ma wziąć udział przeszło dwadzieścia osób z poszczególnych oddziałów powiatu. Celem kursu będzie, szczegółowe zapoznanie p. p. referentów z metodą i sposobami prowadzenia w tym kierunku wykładów w poszczególnych oddziałach na terenie powiatu.

Zarząd doceniając cel i zadanie wspomnianego wyżej kursu postanowił takowy urządzić w pierwszej połowie stycznia 1932 r., w którym ma wziąć udział przeszło dwadzieścia osób z poszczególnych oddziałów powiatu. Celem kursu będzie, szczegółowe zapoznanie p. p. referentów z metodą i sposobami prowadzenia w tym kierunku wykładów w poszczególnych oddziałach na terenie powiatu.

Zarząd doceniając cel i zadanie wspomnianego wyżej kursu postanowił takowy urządzić w pierwszej połowie stycznia 1932 r., w którym ma wziąć udział przeszło dwadzieścia osób z poszczególnych oddziałów powiatu. Celem kursu będzie, szczegółowe zapoznanie p. p. referentów z metodą i sposobami prowadzenia w tym kierunku wykładów w poszczególnych oddziałach na terenie powiatu.

Zarząd doceniając cel i zadanie wspomnianego wyżej kursu postanowił takowy urządzić w pierwszej połowie stycznia 1932 r., w którym ma wziąć udział przeszło dwadzieścia osób z poszczególnych oddziałów powiatu. Celem kursu będzie, szczegółowe zapoznanie p. p. referentów z metodą i sposobami prowadzenia w tym kierunku wykładów w poszczególnych oddziałach na terenie powiatu.

Walka z tyfusem.

Konferencja z udziałem delegata Min. Spr. Wewn.

W związku z groźną Wlną epidemii tyfusu wczoraj przybył z Warszawy naczelnik wydziału chorób zakaźnych Ministerstwa Spraw Wewnętrznych dr H. Palester. Przy jego współudziale odbyła się o godz. 12-iej w południe w lokalu Magistratu konferencja, w której udział wzięli szef sekcji zdrowia Magistratu dr M. Maleszewski, naczelnik lekarz m. Wlna dr M. Maleszewski, naczelnik wydziału zdrowia dr Rudziński oraz wszyscy lekarze sanitarni.

Tematem narad była sprawa przedsięwzięcia środków zaradczych w związku z rosnącym z dniem każdym nasileniem tyfusu oraz zorganizowanie jakiejś planowej w tym kierunku akcji zapobiegawczej. W wyniku narad postanowiono m. in. zwrócić się do Magistratu o natychmiastowe przydzielenie lokalu pod t. zw. dom izolacyjny dla choro-

Lustracja instytucji i zakładów zdrowotnych.

Jak się dowiadujemy, bawijemy w Wlnie w związku z epidemią duru plamistego naczelnik wydziału chorób zakaźnych w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych dr H. Palester.

Nieszczęśliwy wypadek w Teatrze na Pohulance

podczas próby do wczorajszej premiery.

Wczoraj w godzinach popołudniowych w Teatrze Wielkim na Pohulance, podczas przygotowań do premiery „Teatr wiecznej wojny” Jewreina, rozległa się nagle silna detonacja. Jak się okazało monter teatralny Józef Zak naładował moździerz teatralny materiałem wybuchowym i nieostrożnie zbliżył się do ładunku. Nastąpił wybuch i stręsy blisko Józef Zak (ul. Wielka Nr. 25) doznał poważnych obrażeń prawego ramienia oraz pokaleczenia nóg na prawej ręce.

Rannego przewieziono karetą pogotowia ratunkowego do kliniki chirurgicznej U. S. B. na Antokolu. Stan chorego nie jest groźny.

Notując powyższe musimy zaznaczyć, że pogotowie ratunkowe przybyło na miejsce wypadku dopiero po upływie 40 minut od chwili zaalarmowania. Jak się okazuje jedyną karetą jaka jest obecnie w posiadaniu pogotowia uległa zepsuceniu.

Nowokupione auto pogotowia już od kilku miesięcy znajduje się w... remoncie w Warszawie, zaś nabyte trzecie o której tyle się pisało nie zostało dotychczas zrealizowane.

5 pożarów w ciągu ubiegłej doby.

W ciągu ubiegłej doby wileńska straż pożarna interwenjowała aż w pięciu wypadkach.

Pierwszy pożar wybuchł o godz. 5 nad ranem przy ul. Kalwaryjskiej Nr. 31, gdzie zapaliła się ściana i sufit. Zawezwana straż pożarna ogień zlikwidowała. Przyczyną pożaru — była wadliwa budowa przewodu dywanowego.

Drugi z rzędu pożar wybuchł przy ul. W. Pohulanka Nr. 18, gdzie spaliła się w jednym z prywatnych mieszkań ściana. Na szczęście pożar zatuszowano. Przyczyną pożaru — była wadliwa budowa przewodu dywanowego.

Trzeci z rzędu pożar wybuchł przy ul. W. Pohulanka Nr. 18, gdzie spaliła się w jednym z prywatnych mieszkań ściana. Na szczęście pożar zatuszowano. Przyczyną pożaru — była wadliwa budowa przewodu dywanowego.

Czwarty z rzędu pożar wybuchł przy ul. W. Pohulanka Nr. 18, gdzie spaliła się w jednym z prywatnych mieszkań ściana. Na szczęście pożar zatuszowano. Przyczyną pożaru — była wadliwa budowa przewodu dywanowego.

Pięty z rzędu pożar wybuchł przy ul. W. Pohulanka Nr. 18, gdzie spaliła się w jednym z prywatnych mieszkań ściana. Na szczęście pożar zatuszowano. Przyczyną pożaru — była wadliwa budowa przewodu dywanowego.

Sobota 5 Grudzień

Wschód słońca — g. 7 m. 25
Zachód — g. 15 m. 28

Spektroskopowe Zakłady Meteorologii U. S. B. w Wlnie z dnia 4 XII — 1931 roku.

Ciepłota średnia w milimetrach: 762
Temperatura średnia — 8° C.
najwyższa — 6° C.
najniższa — 11° C.

Opad w milimetrach —
Wiatr przeważający: połudn.
Tendencja barom.: silny spadek.
Uwagi: pogodnie, wietrzno.

— Roraty pocztowców. W dniu 8 b. m. o godz. 7-iej rano staraniem personelu pocztowego w kościele S-iej Trójcy odbędą się uroczyste roraty.

— Stypendja miasta dla studentów USB. Wczoraj na posiedzeniu Magistratu m. in. rozważano sprawę o przyznaniu kilku stypendiów dla niezamożnej młodzieży Uniwersytetu Wileńskiego. Dwa tego rodzaju stypendja zostały już przyznane.

W najbliższych dniach Magistrat zdecydował o przyznaniu jeszcze kilku stypendiów.

— Otwarcie nowych dróg. W dniu 4 b. m. w imieniu p. ministra robot publicznych w zastępstwie nieobecnego p. Wojewody p. wice-wojewoda Janowski dokonał otwarcia dwóch nowych dróg, zbudowanych na terenie wielkiego Wlna przez wojskowość. Są to drogi: Markucie—Góry i Krzywe Koło—Subocz.

— Drogi te zbudowane zostały według wymogów najbardziej nowoczesnej techniki drogowej i tworzą nadzwyczajną dogodną arterię komunikacyjną dla ludności. Droga Markucie—Góry ma długość 1750 m., a jest szeroka na 8 m. Droga, wiedząca od ulicy Krzywe Koło do ul. Subocz ma długość 1200 m., jest szeroka na 11 m.

— Promocje. W sobotę dnia 5 b. m. o godzinie 13-iej w Auli Kolumnowej Uniwersytetu odbędą się promocje na doktora w dziedzinie lekarskiej następujących osób: 1) Michalski Wandy Haliny, 2) Czerwinski Martę Elżbiety, 3) Sienia Romanalda Anatola, 4) Keszela Siofoma, 5) Mura-Murczewy Heleny, 6) Niechaj Wacława Zygmunta, 7) Habera Michała, 8) Ostrowskiej Marjanny, 9) Tomaszewiczówny Jadwigi, 10) Rubinskiej Józefy, 11) Podhajskiej z Junikowskich Aleksandry, 12) Zastawskiej Joanny (Janusza), 13) Wejsowej z Barańców Zofii.

Wstęp wolny.

— Starania o przesunięcie terminu wpłaty zaliczek na podatek obrotowy. W dniu 15 stycznia 1932 r. przypada termin płatności IV zaliczek na podatek przemysłowy od obrotu. Termin ten jest bardzo uciążliwy, gdyż zbiega się o zobowiązanie wykupienia w końcu grudnia świadczeń przemysłowych. Okoliczność ta tem bardziej utrudnia uiszczanie IV zaliczek na podatek przemysłowy od obrotu, że wykupienie świadczeń przemysłowych jest przedwczesnym warunkiem prowadzenia przedsiębiorstwa, a termin uiszczania opłaty za świadczenia nie jest przez władze skarbu odraczany w lat rozkładania na raty.

W związku z tem, sferę przemysłową — handlową przy poparciu Izby Przemysłowo-Handlowej zwrócić się do władz skarbowych z prośbą o przesunięcie terminu płatności zaliczek do 15 lutego r. 1932.

— Starania o przesunięcie terminu wpłaty zaliczek na podatek obrotowy. W dniu 15 stycznia 1932 r. przypada termin płatności IV zaliczek na podatek przemysłowy od obrotu. Termin ten jest bardzo uciążliwy, gdyż zbiega się o zobowiązanie wykupienia w końcu grudnia świadczeń przemysłowych. Okoliczność ta tem bardziej utrudnia uiszczanie IV zaliczek na podatek przemysłowy od obrotu, że wykupienie świadczeń przemysłowych jest przedwczesnym warunkiem prowadzenia przedsiębiorstwa, a termin uiszczania opłaty za świadczenia nie jest przez władze skarbu odraczany w lat rozkładania na raty.

W związku z tem, sferę przemysłową — handlową przy poparciu Izby Przemysłowo-Handlowej zwrócić się do władz skarbowych z prośbą o przesunięcie terminu płatności zaliczek do 15 lutego r. 1932.

— Starania o przesunięcie terminu wpłaty zaliczek na podatek obrotowy. W dniu 15 stycznia 1932 r. przypada termin płatności IV zaliczek na podatek przemysłowy od obrotu. Termin ten jest bardzo uciążliwy, gdyż zbiega się o zobowiązanie wykupienia w końcu grudnia świadczeń przemysłowych. Okoliczność ta tem bardziej utrudnia uiszczanie IV zaliczek na podatek przemysłowy od obrotu, że wykupienie świadczeń przemysłowych jest przedwczesnym warunkiem prowadzenia przedsiębiorstwa, a termin uiszczania opłaty za świadczenia nie jest przez władze skarbu odraczany w lat rozkładania na raty.

W związku z tem, sferę przemysłową — handlową przy poparciu Izby Przemysłowo-Handlowej zwrócić się do władz skarbowych z prośbą o przesunięcie terminu płatności zaliczek do 15 lutego r. 1932.

— Starania o przesunięcie terminu wpłaty zaliczek na podatek obrotowy. W dniu 15 stycznia 1932 r. przypada termin płatności IV zaliczek na podatek przemysłowy od obrotu. Termin ten jest bardzo uciążliwy, gdyż zbiega się o zobowiązanie wykupienia w końcu grudnia świadczeń przemysłowych. Okoliczność ta tem bardziej utrudnia uiszczanie IV zaliczek na podatek przemysłowy od obrotu, że wykupienie świadczeń przemysłowych jest przedwczesnym warunkiem prowadzenia przedsiębiorstwa, a termin uiszczania opłaty za świadczenia nie jest przez władze skarbu odraczany w lat rozkładania na raty.

W związku z tem, sferę przemysłową — handlową przy poparciu Izby Przemysłowo-Handlowej zwrócić się do władz skarbowych z prośbą o przesunięcie terminu płatności zaliczek do 15 lutego r. 1932.

— Starania o przesunięcie terminu wpłaty zaliczek na podatek obrotowy. W dniu 15 stycznia 1932 r. przypada termin płatności IV zaliczek na podatek przemysłowy od obrotu. Termin ten jest bardzo uciążliwy, gdyż zbiega się o zobowiązanie wykupienia w końcu grudnia świadczeń przemysłowych. Okoliczność ta tem bardziej utrudnia uiszczanie IV zaliczek na podatek przemysłowy od obrotu, że wykupienie świadczeń przemysłowych jest przedwczesnym warunkiem prowadzenia przedsiębiorstwa, a termin uiszczania opłaty za świadczenia nie jest przez władze skarbu odraczany w lat rozkładania na raty.

W związku z tem, sferę przemysłową — handlową przy poparciu Izby Przemysłowo-Handlowej zwrócić się do władz skarbowych z prośbą o przesunięcie terminu płatności zaliczek do 15 lutego r. 1932.

— Starania o przesunięcie terminu wpłaty zaliczek na podatek obrotowy. W dniu 15 stycznia 1932 r. przypada termin płatności IV zaliczek na podatek przemysłowy od obrotu. Termin ten jest bardzo uciążliwy, gdyż zbiega się o zobowiązanie wykupienia w końcu grudnia świadczeń przemysłowych. Okoliczność ta tem bardziej utrudnia uiszczanie IV zaliczek na podatek przemysłowy od obrotu, że wykupienie świadczeń przemysłowych jest przedwczesnym warunkiem prowadzenia przedsiębiorstwa, a termin uiszczania opłaty za świadczenia nie jest przez władze skarbu odraczany w lat rozkładania na raty.

W związku z tem, sferę przemysłową — handlową przy poparciu Izby Przemysłowo-Handlowej zwrócić się do władz skarbowych z prośbą o przesunięcie terminu płatności zaliczek do 15 lutego r. 1932.

— Starania o przesunięcie terminu wpłaty zaliczek na podatek obrotowy. W dniu 15 stycznia 1932 r. przypada termin płatności IV zaliczek na podatek przemysłowy od obrotu. Termin ten jest bardzo uciążliwy, gdyż zbiega się o zobowiązanie wykupienia w końcu grudnia świadczeń przemysłowych. Okoliczność ta tem bardziej utrudnia uiszczanie IV zaliczek na podatek przemysłowy od obrotu, że wykupienie świadczeń przemysłowych jest przedwczesnym warunkiem prowadzenia przedsiębiorstwa, a termin uiszczania opłaty za świadczenia nie jest przez władze skarbu odraczany w lat rozkładania na raty.

W związku z tem, sferę przemysłową — handlową przy poparciu Izby Przemysłowo-Handlowej zwrócić się do władz skarbowych z prośbą o przesunięcie terminu płatności zaliczek do 15 lutego r. 1932.

— Starania o przesunięcie terminu wpłaty zaliczek na podatek obrotowy. W dniu 15 stycznia 1932 r. przypada termin płatności IV zaliczek na podatek przemysłowy od obrotu. Termin ten jest bardzo uciążliwy, gdyż zbiega się o zobowiązanie wykupienia w końcu grudnia świadczeń przemysłowych. Okoliczność ta tem bardziej utrudnia uiszczanie IV zaliczek na podatek przemysłowy od obrotu, że wykupienie świadczeń przemysłowych jest przedwczesnym warunkiem prowadzenia przedsiębiorstwa, a termin uiszczania opłaty za świadczenia nie jest przez władze skarbu odraczany w lat rozkładania na raty.

W związku z tem, sferę przemysłową — handlową przy poparciu Izby Przemysłowo-Handlowej zwrócić się do władz skarbowych z prośbą o przesunięcie terminu płatności zaliczek do 15 lutego r. 1932.

— Starania o przesunięcie terminu wpłaty zaliczek na podatek obrotowy. W dniu 15 stycznia 1932 r. przypada termin płatności IV zaliczek na podatek przemysłowy od obrotu. Termin ten jest bardzo uciążliwy, gdyż zbiega się o zobowiązanie wykupienia w końcu grudnia świadczeń przemysłowych. Okoliczność ta tem bardziej utrudnia uiszczanie IV zaliczek na podatek przemysłowy od obrotu, że wykupienie świadczeń przemysłowych jest przedwczesnym warunkiem prowadzenia przedsiębiorstwa, a termin uiszczania opłaty za świadczenia nie jest przez władze skarbu odraczany w lat rozkładania na raty.

W związku z tem, sferę przemysłową — handlową przy poparciu Izby Przemysłowo-Handlowej zwrócić się do władz skarbowych z prośbą o przesunięcie terminu płatności zaliczek do 15 lutego r. 1932.

— Starania o przesunięcie terminu wpłaty zaliczek na podatek obrotowy. W dniu 15 stycznia 1932 r. przypada termin płatności IV zaliczek na podatek przemysłowy od obrotu. Termin ten jest bardzo uciążliwy, gdyż zbiega się o zobowiązanie wykupienia w końcu grudnia świadczeń przemysłowych. Okoliczność ta tem bardziej utrudnia uiszczanie IV zaliczek na podatek przemysłowy od obrotu, że wykupienie świadczeń przemysłowych jest przedwczesnym warunkiem prowadzenia przedsiębiorstwa, a termin uiszczania opłaty za świadczenia nie jest przez władze

Do n-ru świątecznego Admin. „Kurjera Wileńskiego” przyjmuje ogłoszenia

codziennie od g. 9—3 i 7—9 w.

Panama budowlana przed sądem.

Wczoraj III-ci wydział karny sądu okręgowego pod przewodnictwem wice-przesa p. Wacława Brzozowskiego i przy udziale p. sędziów K. Bobrowskiego i M. Szpakowskiego przystąpił do rozprawy kilkakrotnie odroczonej sprawy, inż. Stanisława Miecznikowskiego, oskarżonego o nadużycia przy budowie wojskowych obiektów w rejonie Mołodeczna, oddanych ad hoc skłonnemu i nieodpowiedzialnemu przedsiębiorstwu p. f. „Biernecki, Rudnicki i Budkies”.

W związku z ujawnieniem machinacjami firmy, w stan oskarżenia postanowiony został inż. Stanisław Miecznikowski, a wystosowany przeciwko niemu akt oskarżenia zawierał: 1) że będąc członkiem komisji budowlanej Nr. 1 D. O. K. III oraz kierownikiem robot przy budowie koszar w Mołodecznie w okresie od r. 1923 do 1925, wykorzystał swo stanowisko służbowe na szkodę interesów skarbu państwa, przedstawiając do Rejonu i Szefostwa Inżynierii i Superów D. O. K. III:

a) rachunki przejściowe przedsiębiorstwa budowlanego „Biernecki, Rudnicki i Budkies” z widzieliż zawierają one wyolbrzymione kwoty oraz pojęcie nieuzasadnione z warunkami umowy;

b) wnioski o wypłacenie temuż przedsiębiorstwu szeregu zaliczek bez przedstawienia pokrycia rachunkowego pod pozorem, iż rachunki odmówił mu przedłożone;

c) sfingowane rachunki ostateczne tegoż przedsiębiorstwa skutkiem czego skarbu państwa poniosła straty w postaci bezprawnych przepłat przedsiębiorstwu w kwocie 822.227 zł. i 31 gr. oraz związanych z tem procentownym wynagrodzeniem od uszczelnionych prac w kwocie 90.989 zł. i 10 gr.

2) że wbrew swemu obowiązowi, nie kontrolował prac przy budowie i nie stosował rygorów przewidzianych celem niedopuszczenia do uchybień, wobec czego ta umyślna bezczynność władzy ze strony oskarżonego spowodowała poważną szkodę dla interesów wojska i skarbu państwa w postaci wadliwych i nietrwałych wykonanych robót budowlanych w części zupełnie bezużytecznych, kosztujących jednak poza przepłatami mi wyszczególnionymi wyżej 2.720.005 zł. i 75 gr.

Przestępstwa te urządził prokurator zakwalifikował z art. 578 cz. 1 i 2 oraz 639 cz. II K. K.

Oskarżony odpowiada z wolnej stopy; bronił go mec. P. Petruszewski i adw. H. Zasłowski-Sukienicka. Oskarżenie wnosił wice-prokurator p. W. Giedroń.

Do sprawy powołano kilkunastu świadków, z których kilku nie stawilo się, są śród nich tacy, co bujają aż w Ameryce.

Z powodów cywilnych na rzecz poszkodowanego skarbu państwa w kwocie przewyższającej milion zł. wystąpił przedstawił wice-prokurator generalny w osobach pp. radców Zdanowskiego i Zwiernicki.

W charakterze biegłych zasiadli dyr. Rob. Publ. p. Sita-Nowicki oraz inż. Wilhelm Mar. kiewicz i inż. Hempel z Warszawy, a nadto sąd powołał jako rzeczoznawców inż. Cz. Fr. Wolffa.

W ciągu dnia wczorajszego sąd zbadał ppłk. Stefana Bieleckiego i inż. Cz. Fr. Wolffa oraz odczytał złożone w siedzibie zeznania nieobecnych świadków Zdzisława Mackowskiego.

Dalszy ciąg procesu toczyć się będzie dziś od godz. 9 rano.

SPORT

MECZ BOKSERSKI POZNAN — WILNO.

We wtorek dnia 8 grudnia b. r. o godz. 18 (6 wiecz.) odbędzie się międzyokręgowy mecz bokserski Poznań—Wilno.

Poznań reprezentowany będzie przez Klub Sportowy „Warta” — drużynowego mistrza Polski. Mecz ten bezwzględnie jest najciekawszym widowiskiem sportowym Wilna przez wzgląd na wysoką europejską klasę pięciu zawodników, większość których zajmuje zaszczytne miejsce w mistrzostwach Polski.

W dążności do uniknięcia niedociągnięć organizacyjnych jakie wynikały z meczu Wilno—Łódź skutkiem szczupłości sali, mecz odbędzie się w dużej sali Kręgiela przy ul. Ludwiskiej 4, mieszczącej 1500 osób i posiadającej 1100 numerowanych miejsc siedzących.

Uprasza się publiczność o uprzednie zapoznanie się z biletami w celu umożliwienia punktualnego rozpoczęcia meczu, gdyż winien być ukończony do godziny ośmej.

Ofiary na powodzie.

Sekretariat Wileńskiego Komitetu Obywatelskiego Niesienia Pomocy Ofiarom Powodzi komunikuje, że ostatnio wpłynęły na rzecz powodzi następujące ofiary:

Konsystorz Prawosławny — 22 zł. 50 gr., Drukarnia „Dziennika Poznańskiego” — 66 zł.

OGŁOSZENIE: Edykt licytacyjny.

W Sądzie grodzkim w Krośnie (Małopolska) do Lcz. E. IV 3217/29 odbędzie się w dniu 27 kwietnia 1932 r. o godz. 9.30 przed poł. w biurze Nr. 14 licytacja Fabryki Firmy „Zakłady Przędzalniczo-Tkackie” S. A. w Krośnie, obj. wyl. 442, 739, 927, 990 i 1085 ks. gr. gm. kat. Krośno, obejmujących teren fabryczny przedzielony z budynkami fabrycznymi, administracyjnymi i kompletnym urządzeniem przedzielni, w szczególności: a) gruntu w obszarze 8 ha, 71 a 61 m² w odległości około 200 m. od dworca kolejowego w Krośnie, b) budynki: fabryczne o kubaturze przeszło 20.000 m³, magazyny o kubaturze 2.400 m³, mieszkalne i administracyjne o kubaturze przeszło 2.500 m³, wszystkie zbudowane w r. 1922, c) maszyny: kotły, maszyny parowe, pędne, kompletne maszyny przedzielnicze na 1.280 wrzecion, pochodzenia angielskiego fabryki James Mackie Belfort, zmontowane w r. 1923, gotowe do uruchomienia, kompletne urządzenia techniczne, instalacje gazowe i elektryczne. Fabryka położona jest w mieście Krośnie w Małopolsce, w zagłębiu naftowym i górzem ziemnych. W odległości 12 km. od fabryki znajduje się Okręgowa elektrownia, z której fabryka może pobierać prąd elektryczny i gaz ziemny.

Wartość tych nieruchomości według sądowego protokołu oszacowania z dnia 29 marca 1930 r. wynosi:

gruntu i budynki Zł. 781.557,80

przynależności (maszyny, urząd. fabryczne itp.) „ 1.213.452,05

razem Zł. 1.995.009,85

najniższa zaś oferta, poniżej której nieruchomości

nie zostanie sprzedana, wynosi Zł. 997.504,92

Dla zdrowych i cierpiących!



Od 26 lat znane nacieranie uśmierza szybko i pewnie wszelkie dolegliwości natury reumatycznej, gośćcowej, nerwowej, bólu głowy, zębów i t. p.

Wszędzie do nabycia!

Skład wysokowy i chłodniotłoty:

Laboratorium chem. aptek. Mra SZYMONA EDELMANA we Lwowie, Teatyńska 16.

Sensacja dnia! — „Lwów” w Wilnie!

Lwowskie Towarzystwo Akcyjne Browarów Sp. Akc.

poleca znakomite PIWO LWOWSKIE

i nieodżałowanej jakości

WARSZAWSKIE (jasne) BAWARSKIE (ciemne) PORTER IMPERIAL (czarny)

Zadajcie a przekonacie się!

Reprezentacja: ulica Jagiellońska 9, tel. 5-44

POLSKI SKLEP „JANUSZEK”

GALANTERII I TRYKOTAŻY „JANUSZEK”

UL. ŚW. JANA 6 (gdzie dawniej Filiczka)

poleca na sezon zimowy i jako praktyczne podarki gwiazdkowe:

Pończochy, Skarpety, Rękawiczki, Swetry, Bieliznę i Wyroby trykotowe.

8334-2

Pierwszorządny Higieniczny Zakład Fryzjerski

UL. ZAWALNA 28/30 (róg Trockiej).

Salon damski z oddzieln. wejść.

Salon męski. Fotele amerykańskie.

Manicure.

Najnowsza technika w zakres fryzjerstwa wchodząca.

Ceny dostępne, prosimy się przekonać.

8432 Z poważaniem Z. ZAWEL.

8432

8432

8432

8432

8432

8432

8432

8432

8432

8432

8432

8432

8432

8432

8432

8432

8432

8432

8432

8432

8432

8432

8432

8432

8432

8432

8432

8432

8432

8432

8432

8432

8432

8432

8432

8432

8432

8432

8432

8432

8432

8432

8432

8432

8432

Ogłoszenie.

Zarząd Związku niniejszym uprzejmie powiadamia swoich członków, jak również zainteresowanych, że poczynił do dnia 1 grudnia 1931 r. przyjmując corocznie w kancelarii Związku przy ul. Benedyktynskiej Nr. 2, m. 7 w godz. od 5-7 pp. w celu udzielania wszelkich informacji, jak również załatwiania wszelkich czynności, związanych z wykupieniem patentów akcyzowych, oraz świadectw przemysłowych.

Związek Właścicieli Piwiarni, Kawiarni i Jadłodajni w Wilnie.

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

8247

Kino Miejskie

SALA MIEJSKA

ul. Ostrobramska 5.

Dźwięk. Kino-Teatr HELIOS

Wileńska 38, tel. 9-26

Dźwięk. Kino-Teatr Hollywood

Mickiew 22, tel. 15-28

Dźwięk. Kino-Teatr PAN

ulica Wielka 42

Dźwiękowe Kino CASINO

Wielka 47, tel. 15-41

Kino Kolejowe OGNISKO

(obok dworca kolejow.)

Dźwięk. Kino-Teatr STYLOWY

ulica Wielka 36

Kino-Teatr LUX

Mickiew. 11, tel. 15-51

Kino-Teatr Światowid

ul. Mickiewicza 9.